
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 01.08.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

925 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI ARCHETTI METALLICI CON FUNZIONE DI 

BARRIERE PEDONALE TRAMITE GARA TELEMATICA SULLA 
PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT DI CONSIP – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO 
DI SPESA [CIG Z712894702] 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2019-2021; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2019-2021;  
- con decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di direzione delle due Aree tecniche; 
- con determinazione n. 19 dd. 8.01.2019 sono stati individuati ed incardinati i Funzionari 

titolari di posizione organizzativa presso l’Area IV Lavori Pubblici,Viabilità e Protezione 
Civile; 

- è stato conferito all’Ing. Alberto Zambon l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi”; 

- con determinazione dirigenziale n. R.U. 27 del 10.01.2019 è stata definita la micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2019;  

- con determinazione dirigenziale n. 249 del 12.02.2019 sono stati nominati i R.U.P. all’interno 
dell’Area IV^; 

 
INFORMATO dal Resp.le del Servizio Strade e Aree Verdi che è necessario acquisire una fornitura 
di n. 100 archetti metallici con funzione di barriere pedonali da inghisare al suolo lungo Via Parolini; 
 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: 
- che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni in oggetto; 
- nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), istituito ai sensi dell’art. 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, esiste un bando attivo attinente la 
fornitura in parola, al quale poter aderire ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006 
(comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n.114 del 2014, dall'art.1, commi 495 e 502, legge 
n.208 del 2015, dall'art.1, comma 1, legge n.10 del 2016); 
 
VISTA la nota del Resp.le del Servizio Strade e Aree Verdi, con cui si propone di procedere 
all’acquisizione mediante procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

 



FATTO PRESENTE che i prodotti da acquisire sono presenti all’interno del M.e.p.a., nella vetrina 
relativa al bando BENI, categoria “segnali stradali orizzontali e verticali”; 
 
VISTO l’elaborato redatto dal R.U.P, contenente la richiesta di offerta corredata da descrizione dei 
beni e quantità che costituiscono il fabbisogno; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000): 
- il fine che si intende perseguire è quello di migliorare la sicurezza stradale urbana in alcuni tratti ove 
si reputa necessaria l’installazione di dispositivi quali dossi in gomma, rallentatori di traffico e 
segnaletica verticale; 
- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei predetti dispositivi, e contiene le clausole essenziali 
di seguito descritte: 

� descrizione della fornitura: come da scheda allegata, parte integrante e sostanziale; 
� luogo della fornitura: magazzino comunale di Via Cellini 30, in Bassano del Grappa; 
� valore stimato dell’appalto: € 3.400,00 oltre IVA 22%; 
� pagamenti: gg. 60 dal ricevimento della fattura; 

 
INTESO di: 
- aggiudicare con il lotto con il criterio del prezzo più basso; 
- rivolgere invito ad offrire a n. 5 operatori economici abilitati alla predetta iniziativa; 
STABILITO di effettuare una prenotazione di impegno di spesa in conto del bil. c.e., anno di 
scadenza dell’obbligazione, per un importo di € 4.148,00 (IVA compresa) con la seguente 
imputazione: 

� al cap. 490672 coord. D.Lgs. 118/2011 Mi. 10 Pro. 5 Tit. 2 Macr. Aggreg. 202  

, come da indicazioni del competente Funzionario; 
 
VISTI: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 75/2018;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con il D.Lgs. 56/2017 (Codice dei contratti pubblici); 

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

tutto ciò premesso, 
 

 DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di ricorrere alla procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con 

indizione di una gara telematica sulla piattaforma di e-procurement di Consip, mediante lo 
strumento della richiesta di offerta (RDO), per l’acquisizione di n. 100 archetti metallici con 
funzione di barriere pedonale da inghisare al suolo lungo Via Parolini, appoggiandosi al 
bando BENI, categoria “segnali stradali orizzontali e verticali, pubblicata ed attiva; 

3. di approvare l’elaborato redatto dal R.U.P, contenente la richiesta di offerta corredata da 
descrizione dei beni e quantità che costituiscono il fabbisogno, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000): 



- il fine che si intende perseguire è quello di collocare lungo Via Parolini n. 100 archetti 
metallici con funzione di barriere pedonali; 
- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei predetti dispositivi, e contiene le clausole 
essenziali di seguito descritte: 
� descrizione della fornitura: come da scheda allegata, parte integrante e sostanziale; 
� luogo della fornitura: magazzino comunale di Via Cellini 30, in Bassano del Grappa; 
� valore stimato dell’appalto: € 3.400,00 oltre IVA 22%; 
� pagamenti: gg. 60 dal ricevimento della fattura; 

5. di rivolgere invito ad offrire a n. 5 operatori economici abilitati alla predetta iniziativa;  
6. di aggiudicare il lotto con il criterio del prezzo più basso;  
7. di demandare le operazioni di predisposizione e svolgimento della RDO al Resp.le del 

Servizio Strade e Aree Verdi, in qualità di R.U.P. e con profilo di Punto Ordinante registrato;  
8. di prenotare la somma di € 4.148,00 (IVA compresa) in conto del bilancio c.e., anno di 

scadenza dell’obbligazione, al cap. 490672 coord. D.Lgs. 118/2011 Mi. 10 Pro. 5 Tit. 2 Macr. 
Aggreg. 202,  come da indicazioni del competente Funzionario; 

9. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è Z712894702. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2273_2019 

 
Firmato digitalmente  il 30/05/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 30/05/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/05/2019 al 14/06/2019 
 


